Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0164/2022

Em, 05 de abril de 2022.

DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO DA LEI
ESTADUAL Nº 6.613, DE 06 DE DEZEMBRO DE
2013, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO
FRIO, DETERMINANDO A CRIAÇÃO DO LIVRO
DE RECLAMAÇÕES EM TODOS OS
ESTABELECIMENTOS DE FORNECIMENTO DE
BENS OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Esta Lei tem o objetivo de normatizar o atendimento à Lei Estadual nº

6.613/2013, que determina a criação do livro de reclamações em todos os
estabelecimentos de fornecimento de bens ou prestação de serviços.

Art. 2º - O presente diploma visa reforçar os procedimentos de defesa dos direitos

dos consumidores no âmbito municipal, tornando obrigatória a existência e
disponibilização do Livro de Reclamações em todos os estabelecimentos de
fornecimento de bens ou prestação de serviços sujeitos ao Código de Defesa do
Consumidor.

§ 1º Sem prejuízo do que dispõe a presente lei, os prestadores de serviços públicos

concedidos devem disponibilizar no seu sítio de Internet instrumentos que permitam aos
consumidores realizarem suas reclamações.

§ 2º As exigências dessa Lei não se aplicam aos microempreendores individuais -

MEl, às microempresas - ME e às empresas de pequeno porte - EPP, assim definidos na
legislação específica.

Art. 3º - O fornecedor de bens ou prestador de serviços é obrigado a:

I - Possuir o Livro de Reclamações nos estabelecimentos;
II - Facultar, imediata e gratuitamente, ao consumidor o Livro de Reclamações

sempre que lhe seja solicitado;
     III - Afixar no seu estabelecimento, em local bem visível e com caracteres

facilmente legíveis pelo consumidor, um letreiro com a seguinte informação: "Este

estabelecimento dispõe do Livro de Reclamações";

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 IV - manter, por um período de três anos, um arquivo organizado dos Livros de
Reclamações que tenha encerrado.

Parágrafo Único - O livro de que se trata a presente lei poderá ser feito em

qualquer gráfica e deverá ser numerado e registrado com data na primeira folha da
abertura do livro.

 Art. 4º - A reclamação é formulada através do preenchimento da folha de

reclamação, que será composta por 3 (três) vias, sendo a 1ª via encaminhada ao órgão
fiscalizador competente, a 2ª via entregue ao consumidor e a 3ª via que faz parte do
livro de reclamações e dele não pode ser retirado, onde o consumidor deve:

I - Preencher de forma correta e completa todos os campos relativos à sua

identificação e endereço;
II - Descrever de forma clara e completa os fatos que motivam a reclamação.

Parágrafo Único. O fornecedor de bens ou o prestador de serviços está obrigado a

fornecer todos os elementos necessários ao correto preenchimento dos campos.

Art. 5º - Caso o consumidor se encontre impossibilitado de registrar a reclamação,

seja por analfabetismo, deficiência física ou visual, permanente ou transitória, ou por
qualquer outra razão, o fornecedor deverá, desde que solicitado pelo interessado, redigir
a reclamação nos termos indicados pelo cliente e somente finalizar a reclamação após
sua anuência.

Art. 6º - O Poder Executivo deverá regulamentar as sanções no caso de

descumprimento desta Lei.

Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 05 de abril de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 3

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:

   O presente projeto que dispõe sobre a obrigatoriedade de livro de
reclamações em todos os estabelecimentos de fornecimento de bens e prestação de

serviços no Município de Cabo Frio.
   O referido Projeto de Lei visa garantir que o direito do consumidor seja

respeitado, atendendo os princípios de vulnerabilidade do consumidor, transparência e
harmonia das relações de comerciais.

   A exigibilidade de livro de reclamações nos estabelecimentos comerciais,
possibilitam, ainda, uma maior fiscalização do PROCON e o cumprimento da Lei.

   Diante do exposto, considerando a importância desta Proposição para os
consumidores do Município de Cabo Frio, solicitamos a análise e aprovação do presente
Projeto pelos membros desta Casa Legislativa.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 3 de 3